rt t l,

Câmara Municipal de Carnpo Belo
EST,{DO DF 1:3À-( GER{IS

Exmo. Sr.

Luciano ÃzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

INDICAÇÃO N" 143/ÂHO\,,4D0 L,ii :"' :: "' -- "' '" "'çSS-+ü

CÀTUNNA MUNICTPAI. i}E üAMPCI BELO

FWi r? t oLl .§12-

PRE t:.

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado

ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte padido de providência:

- Colocação de contêiner ou lixeira nos pontos de zona rural e em pontos da cidade.

JUSTTFICATIVA

O uso de lixeiras ou contêineres para a coleta de resíduos urbanos traz uma série de

beneficios tanto para a gestão de resíduos quanto para a qualidade de vida das pessoas e o meio

ambiente. Esses equipamentos, quando corretamente implementados e mantidos, desempenham

um papel fundamental na organização e eficiência do sistema de coleta de lixo.

Nesse contexto, sugere-se a instalação de contêineres ou lixeiras nos pontos abaixo, bem

como em outras áreas que a Secretaria de Meio Ambiente considere apropriadas, com o objetivo

de aprimorar o controle e evitar o descarte inadequado de materiais em espaços públicos.

o Primeiro ponto da estrada que dá acesso ao Porto dos Mendes e Maias.

. Marginal da Rodovia que dá acesso à Comunidade do Marimbondo

. Marginal da Rodovia que dá acesso à Cascalheira

o Estrada que diá acesso ao Aterro Saniúrio

o Rua Niterói

o Estrada dos Afonsos (próximo ao Túnel)

o Rua Joaquim Miguel Guimarães (próximo ao Ribeirão - esquina com a Prainha)

Sendo assim, solicito que seja dado conhecimento desta materia ao Executivo.

Sala das Sessões,07 de abril de2025

Wania
Vereadora

Plaça Oscar Botelho. ?0 - Celtra - {.aupo Belo,' \íG - CEP: -1?.:70-000 - Tel.: 1-1ii 183:-:l::

$?